la combaterea cărora mult a contribuit —
tóté acestea sunt probe despre zelul vred
nicului Archiereu, a cărui trecere dintre
cei vii, urmată trei anî după aceea, mulţi
Români au jelit’o.

Păcat, că la o liturghie aşa înălţă-
tdre, cura a fost cea din ijiua de 6/18
August 1897, aşa puţini credincioşi au
asistat! Numărul lor nu era mai mare de
20— 25.

înaintea biserieei, spre răsărit, un mo
nument cu diferite inscripţii cirilice. Intre
acestea una cu litere latine de următorul
conţinut:

1 8 9 1.

Stupina „Christurianu“ de pe
hotarul Braşovului, lângă Bârsă, ală
turea de stupina bisericei Sf. Nicolae.

3) 13 jug. 48 st. □ p ă m e n t
de a r ă t u r ă c o m a s a t , ce se află
imediat înaintea Stupinei „Christu-
rianu“.

Condiţiunile de licitaţiune se*pot
vede în Cancelaria Eforiei şcolare.

Braşov, în 5(18) Aprilie 1904
Eforia şcâlelor centrale rom. ort.

răsăritene Braşov.
ZK V. Saftu, Romulus Dogar,

preşedinte. 2—3.1' 27. secr. prov.

F e REST HI şi UŞl VECH I
dela o casă ce s’a reparat,
sunt de vâmjare cu preţuri
ieftine.

Detailur! la Administraţiunea
Gazetei T ran silvan iei“ .

Mare surprindere!